
 1 

 
Coordinamento Nazionale Beni Culturali 

 

 
 

Prot. n. 158/09         Roma, 4 giugno 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

e… va’… la RIFORMA MiBAC… 

presentata la bozza del  

DECRETO DI RIORGANIZZAZIONE 
degli Istituti centrali e periferici 

 
 

Entro il 15 giugno sarà licenziato il ‘nuovo’ Dpr di riforma del Mibac, 
dato che le Commissioni cultura del Senato e della Camera hanno 
dato parere favorevole. Successivamente andrà, dopo la registrazione 
della Corte dei Conti, alla firma del Presidente della Repubblica e 
subito dopo il Ministro deve approvare il Decreto di 
riorganizzazione e nuova individuazione delle Sedi dirigenziali 
per l’assegnazione dei posti dirigenziali di seconda fascia, operando il 
taglio di 22 sedi e permettendo così l’inizio della trattativa sul riordino 
di Archivi, Biblioteche, Soprintendenze, Istituti e Uffici centrali e 
periferici per un totale di n. 194 dirigenti. 

Il nostro Ufficio legale ci ha trasmesso una prima bozza del D.M. di riordino che, 

ad una prima lettura lascia inalterati tutti i problemi che avevamo già evidenziato 
con l’articolazione operata dal precedente Governo a seguito del Dpr 233. 
 

 
c/o Ministero per i Beni e le Attività Culturali - 00186 Roma - Via del Collegio Romano, 27  

Tel. 06 6723 2348 - 2889  Fax. 06 6785 552  -  info@unsabeniculturali.it  -  www.unsabeniculturali.it 

 

 

A tutti i Dirigenti Sindacali CONFSAL-UNSA Beni 
Culturali 

A tutte le R.S.U.  CONFSAL-UNSA Beni Culturali 

A tutti i lavoratori del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali  
                                          LORO SEDI 
 

CCOOMMUUNNIICCAATTOO  NN..  3366//0099  
 



 2 

 
 

Per tali motivi riteniamo assolutamente necessario, oltre che urgente, prima 
che si arrivi all’incontro nazionale per discutere formalmente della 
riorganizzazione a seguito dell’ennesimo ‘nuovo’ Regolamento, che tutte le 
ns. strutture sindacali ci facciano pervenire le proprie valutazioni in merito 
alla bozza che alleghiamo, nonché le proposte che riterranno opportune. 
 
Cordialità e saluti, 
 

 LA SEGRETERIA NAZIONALE 
 

 

 

 
Bozza al 25 maggio 2009 
 

ARTICOLAZIONE DEGLI UFFICI DIRIGENZIALI DI LIVELLO NON  
GENERALE DELL’AMMINISTRAZIONE CENTRALE E PERIFERICA 

DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI 

 
 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni e, in particolare, l’articolo 4, 

comma 4, che prevede che all'individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale di ciascun 

ministero e alla definizione dei relativi compiti, nonché alla distribuzione dei predetti uffici tra le strutture di 

livello dirigenziale generale, si provvede con decreto ministeriale di natura non regolamentare;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il decreto legislativo 8 gennaio 2004, n. 3 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni, recante “Codice dei beni 

culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137”, di seguito denominato: 

“Codice”; 

VISTO l’articolo 17, comma 4-bis, lettera e), della legge 23 agosto 1988, n. 400, il quale prevede 

l’emanazione di decreti ministeriali di natura non regolamentare per la definizione dei compiti delle unità 

dirigenziali degli uffici dirigenziali generali; 

VISTO il decreto ministeriale 18 giugno 2008 concernente l’articolazione degli uffici dirigenziali di livello 

non generale dell’amministrazione centrale e periferica del  Ministero per i beni e le attività culturali; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 26 novembre 2007, n. 233, recante il regolamento di 

riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica………., recante “Modifiche al decreto del Presidente della 

Repubblica 26 novembre 2007, n. 233, recante “Regolamento di riorganizzazione del Ministero per i beni e 

le attività culturali, a norma dell’articolo 1, comma 404, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”, ai sensi 

dell’articolo 74, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133”, nonché al decreto del Presidente della Repubblica 6 luglio 2001, n. 307 e successive 

modificazioni, concernente “Regolamento recante organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del 

Ministro per i beni e le attività culturali”;  

RILEVATA pertanto l’esigenza di procedere all’individuazione degli uffici dirigenziali di livello non 

generale dell’amministrazione centrale e periferica del Ministero per beni e le attività culturali, in coerenza 

con il nuovo assetto organizzativo delineato dal citato decreto del Presidente della Repubblica n. 

…………….;  

SENTITE le OO.SS. nella riunione del …………….; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1 
Definizioni 

 



 3 

 1. Ai sensi del presente decreto si intendono: 

a) per Ministro, il Ministro per i beni e le attività culturali; 

b) per Ministero, il Ministero per i beni e le attività culturali. 

 

 

Art. 2 
Uffici dirigenziali di livello non generale dell'amministrazione  

 

 1. Gli uffici dirigenziali di livello non generale dell'amministrazione centrale del Ministero sono 

individuati nell'allegato 1 al presente decreto, che ne costituisce parte integrante. 

2. Gli uffici dirigenziali di livello non generale dell'amministrazione periferica del Ministero, ivi 

compresi gli istituti centrali e gli istituti dotati di autonomia speciale di cui all’articolo 15 del decreto del 

Presidente della Repubblica n. 233 del 2007 e successive modificazioni, sono individuati nell'allegato 2 al 

presente decreto, che ne costituisce parte integrante. Gli incarichi di direzione degli istituti centrali e degli 

istituti dotati di autonomia speciale sono conferiti dai titolari delle strutture dirigenziali di livello generale da 

cui gli stessi istituti dipendono o cui afferiscono, nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 15, comma 6, 

del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 233 del 2007 e successive modificazioni. Fino 

all’entrata in vigore del regolamento di organizzazione e funzionamento del Centro per il libro e la lettura 

previsto dall’articolo 2, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica …. 2009 n. …, al dirigente 

preposto alla direzione del Centro medesimo spetta il solo trattamento economico previsto per i dirigenti di 

seconda fascia. 

3. Gli incarichi di direzione della Soprintendenza al Museo nazionale preistorico ed etnografico “L. 

Pigorini” e del Museo nazionale d’arte orientale sono conferiti dal Direttore generale per le antichità; gli 

incarichi di direzione dell’Istituto nazionale per la grafica e della Soprintendenza alla Galleria nazionale 

d’arte moderna e contemporanea sono conferiti dal Direttore generale per le belle arti, il paesaggio, 

l’architettura e l’arte contemporanee. 

4. Il Segretariato generale e le Direzioni generali dell'amministrazione centrale del Ministero sono 

organizzati in unità dirigenziali, secondo l'articolazione indicata con le relative attribuzioni nell’allegato 3 al 

presente decreto, che ne costituisce parte integrante. 

 5. Nell’ambito del Segretariato generale opera il Servizio ispettivo al quale sono assegnati undici 

dirigenti con compiti ispettivi. 

6. Ai sensi dell’articolo 20, comma 1 – tabella A, del decreto del Presidente della Repubblica n. 233 

del 2007 e successive modificazioni, presso gli uffici di diretta collaborazione del Ministro possono essere 

assegnati quattro dirigenti di seconda fascia nell’ambito della relativa dotazione organica. 

7. Le risorse dirigenziali di livello non generale individuate dal presente decreto in numero di 194 

unità sono ricomprese nella dotazione organica dei dirigenti di seconda fascia di cui alla tabella A del decreto 

del Presidente della Repubblica n. 233 del 2007 e successive modificazioni. 

 

 

Art. 3 
Abrogazioni e disposizioni finali 

 

1. A decorrere dalla data del presente decreto è abrogato il citato decreto ministeriale 18 giugno 

2008. 

Il presente decreto sarà inviato agli organi di controllo.  

 

Roma,                                     

IL MINISTRO 

 
Allegato 1 

   

UFFICI DIRIGENZIALI DI LIVELLO NON GENERALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE 
ATTIVITA’ CULTURALI - AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
 
Segretariato generale 
Uffici dirigenziali      n.  3 



 4 

 
Direzione generale per l’organizzazione, gli affari generali, 

l’innovazione, il bilancio ed il personale 
Uffici dirigenziali      n.  6 

 

Direzione generale per le antichità 
Uffici dirigenziali      n.  3 

 

Direzione generale per le belle arti, il paesaggio, l’architettura 

e l’arte contemporanee 
Uffici dirigenziali      n.  5 

 

Direzione generale per la valorizzazione del patrimonio culturale 
Uffici dirigenziali      n.  3 

 
Direzione generale per gli archivi 
Uffici dirigenziali      n.  3 

 
Direzione generale per le biblioteche, gli istituti culturali 
ed il diritto d’autore 
Uffici dirigenziali      n.  3 

 
Direzione generale per il cinema 
Uffici dirigenziali      n.  3 

 
Direzione generale per lo spettacolo dal vivo 
Uffici dirigenziali      n.  3 

Totale    n. 32 
 

 
Dirigenti presso gli uffici di diretta collaborazione 
del Ministro       n.   4 

 

Dirigenti con funzioni ispettive, 
escluso il responsabile del Servizio ispettivo   n.  11 

Totale complessivo  n.  47 

 
 
 

 
 
 

Allegato 2 
   

UFFICI DIRIGENZIALI DI LIVELLO NON GENERALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE 
ATTIVITA’ CULTURALI - AMMINISTRAZIONE PERIFERICA 

 
SEGRETARIATO GENERALE 
 

Al Segretariato generale afferiscono: 
Istituti centrali 

1. Istituto centrale per il catalogo e la documentazione 

2. Opificio delle pietre dure 

3. Istituto centrale per il restauro e la conservazione del patrimonio archivistico e librario 

 

Istituto dotato di autonomia speciale 

1. Istituto superiore per la conservazione ed il restauro – Direttore dell’Istituto 

 



 5 

DIREZIONE GENERALE PER LE ANTICHITA’ 
1. Soprintendenza al Museo nazionale preistorico ed etnografico “L. Pigorini” – con sede a Roma 

2. Museo nazionale d’arte orientale – con sede a Roma 

 
Alla Direzione generale per le antichità afferiscono: 
Istituti dotati di autonomia speciale 

1. Soprintendenza speciale per i beni archeologici di Napoli e Pompei 

2. Soprintendenza speciale per i beni archeologici di Roma 

 

 

DIREZIONE GENERALE PER LE BELLE ARTI, IL PAESAGGIO, L’ARCHITETTURA E 
L’ARTE CONTEMPORANEE 

1. Soprintendenza alla Galleria nazionale d’arte moderna e contemporanea – con sede a Roma 

2. Istituto nazionale per la grafica – con sede a Roma 

 
Alla Direzione generale per le belle arti, il paesaggio, l’architettura e l’arte contemporanee 
afferiscono: 
Istituto centrale 

1. Istituto centrale per la demoetnoantropologia  

 

Istituti dotati di autonomia speciale 

1. Soprintendenza speciale per il patrimonio storico, artistico ed etnoantropologico e per il Polo museale 

della città di Venezia e dei Comuni della Gronda lagunare 

2. Soprintendenza speciale per il patrimonio storico, artistico ed etnoantropologico e per il Polo museale 

della città di Napoli 

3. Soprintendenza speciale per il patrimonio storico, artistico ed etnoantropologico e per il Polo museale 

della città di Roma 

4. Soprintendenza speciale per il patrimonio storico, artistico ed etnoantropologico e per il Polo museale 

della città di Firenze 

 
 
DIREZIONE GENERALE PER GLI ARCHIVI 
1. Soprintendenza archivistica per la Sicilia – con sede a Palermo  

2. Archivio di Stato di Catania 

3. Archivio di Stato di Palermo 

4. Archivio di Stato di Trento con compiti anche di Soprintendenza Archivistica 

 

Alla Direzione generale per gli archivi afferiscono: 
Istituto centrale 

1. Istituto centrale per gli archivi  

 

Istituto dotato di autonomia speciale 

1. Archivio centrale dello Stato 

 
 
DIREZIONE GENERALE PER LE BIBLIOTECHE, GLI ISTITUTI CULTURALI ED IL DIRITTO 

D’AUTORE 
 

Alla Direzione generale per le biblioteche, gli istituti culturali ed il diritto d’autore afferiscono: 
Istituti centrali 

1. Istituto centrale per il catalogo unico delle biblioteche italiane e per le      informazioni bibliografiche 

2. Istituto centrale per i beni sonori ed audiovisivi 

 

Istituti dotati di autonomia speciale 

1. Biblioteca nazionale centrale di Roma 

2. Biblioteca nazionale centrale di Firenze 

3. Centro per il libro e la lettura 

 

 



 6 

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELL’ABRUZZO 
1. Soprintendenza per i beni archeologici dell’Abruzzo – con sede a Chieti  

2. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici dell’Abruzzo – con sede a L’Aquila 

3. Soprintendenza per i beni storici, artistici ed etnoantropologici dell’Abruzzo – con sede a L’Aquila 

4. Archivio di Stato de L’Aquila 

 
DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA BASILICATA 
1. Soprintendenza per i beni archeologici della Basilicata – con sede a Potenza 

2. Soprintendenza per i beni architettonici e  paesaggistici della Basilicata – con sede a Potenza 

3. Soprintendenza per i beni storici, artistici ed etnoantropologici della Basilicata – con sede a Matera 

4. Soprintendenza Archivistica per la Basilicata – con sede a Potenza 

 

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA CALABRIA 
1. Soprintendenza per i beni archeologici della Calabria – con sede a Reggio Calabria 

2. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per le province di Cosenza, Catanzaro e Crotone 

– con sede a Cosenza 

3. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per le province di Reggio Calabria e Vibo 

Valentia – con sede a Reggio Calabria 

4. Soprintendenza per i beni storici, artistici ed etnoantropologici della Calabria – con sede a Cosenza 

 
DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA CAMPANIA 
1. Soprintendenza per i beni archeologici di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno – con sede a Salerno  

2. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per Napoli e provincia – con sede a Napoli 

3. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per le province di Avellino, Benevento, Caserta e 

Salerno – con sede a Caserta 

4. Soprintendenza per i beni storici, artistici ed etnoantropologici per le province di Napoli (1), Benevento, 

Caserta , Salerno ed Avellino – con sede a Napoli 

5. Soprintendenza Archivistica per la Campania – con sede a Napoli 

6. Archivio di Stato di Napoli 

7. Archivio di Stato di Salerno 

8. Biblioteca nazionale di Napoli 

        (1)  con esclusione della città di Napoli 

 

 

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELL’EMILIA 
ROMAGNA 
1. Soprintendenza per i beni archeologici dell’Emilia Romagna – con sede a Bologna 

2. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per le province di Bologna, Modena e Reggio 

Emilia – con sede a Bologna 

3. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per le province di Parma e Piacenza – con sede a 

Parma 

4. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per le province di Ravenna, Ferrara, Forlì-Cesena 

e Rimini – con sede a Ravenna 

5. Soprintendenza per i beni storici, artistici ed etnoantropologici per le province di Bologna, Ferrara, Forlì-

Cesena, Ravenna e Rimini – con sede a Bologna 

6. Soprintendenza per i beni storici, artistici ed etnoantropologici per le province di Modena e Reggio 

Emilia – con sede a Modena 

7. Soprintendenza per i beni storici, artistici ed etnoantropologici per le province di Parma e Piacenza – con 

sede a Parma 

8. Soprintendenza Archivistica per l’Emilia Romagna – con sede a Bologna 

9. Archivio di Stato di Bologna 

10. Archivio di Stato di Modena 

11.  Biblioteca Estense universitaria di Modena 

12.  Biblioteca Palatina di Parma 

 
DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DEL FRIULI 
VENEZIA GIULIA 
1. Soprintendenza per i beni archeologici del  Friuli Venezia Giulia – con sede a Trieste 

2. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici del Friuli Venezia Giulia – con sede a Trieste 



 7 

3. Soprintendenza per i beni storici, artistici ed etnoantropologici del Friuli Venezia Giulia – con sede a 

Trieste 

4. Soprintendenza Archivistica per il Friuli Venezia Giulia – con sede a Trieste 

5. Biblioteca statale di Trieste 

 

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DEL LAZIO  
1. Soprintendenza per i beni archeologici del Lazio – con sede a Roma  

2. Soprintendenza per i beni archeologici dell’Etruria meridionale – con sede a Roma 

3. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per il Comune di Roma – con sede a Roma. 

4. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per le province di Roma, Frosinone, Latina, Rieti 

e Viterbo – con sede a Roma 

5. Soprintendenza per i beni storici, artistici ed etnoantropologici del Lazio (1) – con sede a Roma 

6. Soprintendenza Archivistica per il Lazio – con sede a Roma 

7. Archivio di Stato di Roma 

8. Biblioteca Alessandrina di Roma 

9. Biblioteca di Archeologia e Storia dell’Arte di Roma 

10. Biblioteca di Storia Moderna di Roma 

11. Biblioteca Angelica di Roma 

12. Biblioteca Casanatense di Roma 

13. Biblioteca Vallicelliana di Roma 

            (1)  con esclusione della città di Roma 

 
 
DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA LIGURIA 
1. Soprintendenza per i beni archeologici della Liguria – con sede a Genova  

2. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici della Liguria – con sede a Genova 

3. Soprintendenza per i beni storici, artistici ed etnoantropologici della Liguria – con sede a Genova 

4. Soprintendenza Archivistica per la Liguria – con sede a Genova 

5. Archivio di Stato di Genova 

6. Biblioteca universitaria di Genova 

 
DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA LOMBARDIA 
1. Soprintendenza per i beni archeologici della Lombardia – con sede a Milano 

2. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per le province di Milano, Bergamo, Como, 

Lecco, Lodi, Monza, Pavia, Sondrio e Varese – con sede a Milano; 

3. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per le province di Brescia, Cremona e Mantova – 

con sede a Brescia 

4. Soprintendenza per i beni storici, artistici ed etnoantropologici per le province di  Milano, Bergamo, 

Como, Lecco, Lodi, Monza, Pavia, Sondrio e Varese – con sede a Milano 

5. Soprintendenza per i beni storici, artistici ed etnoantropologici per le province di  Mantova, Brescia e 

Cremona – con sede a Mantova 

6. Soprintendenza Archivistica per la Lombardia – con sede a Milano 

7. Archivio di Stato di Milano 

8. Archivio di Stato di Mantova 

9. Biblioteca Braidense di Milano 

 

 
DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLE MARCHE 
1. Soprintendenza per i beni archeologici delle Marche – con sede ad Ancona  

2. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici delle Marche – con sede ad Ancona 

3. Soprintendenza per i beni storici, artistici ed etnoantropologici delle Marche – con sede ad Urbino 

4. Soprintendenza Archivistica per le Marche – con sede ad Ancona 

 
 
DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DEL MOLISE 
1. Soprintendenza per i beni archeologici del Molise – con sede a Campobasso 

2. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici del Molise – con sede a Campobasso 

3. Soprintendenza per i beni storici, artistici ed etnoantropologici del Molise – con sede a Campobasso 

4. Soprintendenza Archivistica per il Molise con sede a Campobasso 



 8 

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DEL PIEMONTE 
1. Soprintendenza per i beni archeologici del Piemonte e del Museo antichità egizie – con sede a  Torino 

2. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per le province di Biella,  Torino, Novara, 

Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli – con sede a Torino 

3. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per le province di Alessandria, Asti e Cuneo – 

con sede a Cuneo 

4. Soprintendenza per i beni storici, artistici ed etnoantropologici del Piemonte – con sede a Torino 

5. Soprintendenza Archivistica per il Piemonte – con sede a Torino 

6. Archivio di Stato di Torino 

7. Biblioteca nazionale di Torino 

 
 

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA PUGLIA 
1. Soprintendenza per i beni archeologici della Puglia – con sede a Taranto  

2. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per le province di Bari e Foggia – con sede a 

Bari 
3. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per le province di Lecce, Brindisi e Taranto – 

con sede a Lecce 

4. Soprintendenza per i beni storici, artistici ed etnoantropologici della Puglia – con sede a Bari 

5. Soprintendenza Archivistica per la Puglia – con sede a Bari  

6. Archivio di Stato di Bari 

7. Biblioteca nazionale di Bari 

 
 

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA SARDEGNA 
1. Soprintendenza per i beni archeologici della Sardegna – con sede a Cagliari 

2. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per le province di Cagliari, e Oristano – con 

sede a Cagliari 

3. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per le province di Sassari e Nuoro – con sede a 

Sassari 

4. Soprintendenza per i beni storici, artistici ed etnoantropologici della Sardegna – con sede a Cagliari 

5. Soprintendenza Archivistica per la Sardegna – con sede a Cagliari 

6. Archivio di Stato di Cagliari 

 
 
DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA TOSCANA 
1. Soprintendenza per i beni archeologici della Toscana – con sede a Firenze  

2. Soprintendenza per i beni architettonici, paesaggistici, storici, artistici ed etnoantropologici per le 

province di Firenze (1), Pistoia e Prato – con sede a Firenze 

3. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici di Siena e Grosseto – con sede a Siena 

4. Soprintendenza per i beni architettonici, paesaggistici, storici, artistici ed etnoantropologici di Arezzo – 

con sede ad Arezzo  

5. Soprintendenza per i beni architettonici, paesaggistici, storici, artistici ed etnoantropologici per le 

province di Pisa, Livorno – con sede a Pisa 

6. Soprintendenza per i beni architettonici, paesaggistici, storici, artistici ed etnoantropologici per le 

province di Lucca e Massa Carrara – con sede a Lucca 

7. Soprintendenza per i beni storici, artistici ed etnoantropologici per le province di Siena e Grosseto – con 

sede a Siena 

8. Soprintendenza Archivistica per la Toscana – con sede a Firenze 

9. Archivio di Stato di Firenze 

10. Archivio di Stato di Lucca 

11. Archivio di Stato di Pisa 

12. Archivio di Stato di Siena 

13. Biblioteca Medicea Laurenziana di Firenze 

14. Biblioteca statale di Lucca 

 
           (1)      con esclusione della città di Firenze, per le competenze  

   in materia di beni storici, artistici ed etnoantropologici 
 



 9 

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELL’UMBRIA  
1. Soprintendenza per i beni archeologici dell’Umbria – con sede a Perugia 

2. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici dell’Umbria – con sede a Perugia 

3. Soprintendenza per i beni storici, artistici ed etnoantropologici dell’Umbria – con sede a Perugia 

4. Soprintendenza Archivistica per l’Umbria – con sede a Perugia 

5. Archivio di Stato di Perugia 

 
DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DEL VENETO 
1. Soprintendenza per i beni archeologici del Veneto – con sede a Padova  

2. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici di Venezia e laguna – con sede a Venezia 

3. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per le province di Venezia, Belluno, Padova e 

Treviso – con sede a Venezia 

4. Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per le province di Verona, Rovigo e Vicenza – 

con sede a Verona 

5. Soprintendenza per i beni storici, artistici ed etnoantropologici per le province di Venezia (1), Belluno, 

Padova e Treviso – con sede a Venezia 

6. Soprintendenza per i beni storici, artistici ed etnoantropologici per le province di Verona, Rovigo e 

Vicenza – con sede a Verona 

7. Soprintendenza Archivistica per il Veneto – con sede a Venezia 

8. Archivio di Stato di Venezia 

9. Biblioteca Marciana di Venezia 

 
         (1)  con esclusione della città di Venezia e dei Comuni della Gronda lagunare 

 
Totale  n. 147 
 

 

RIEPILOGO ALLEGATI  1 e 2 

 

Dotazione organica dirigenti di seconda fascia   n.  194 
 

 

(Tabella A decreto del Presidente della Repubblica n. 233/2007 e successive modificazioni) 

 

Dirigenti di seconda fascia dell’Amministrazione centrale  n.   47 
così ripartiti: 

� Uffici centrali        n.   33 

� Dirigenti presso gli uffici di diretta collaborazione del Ministro n.     4 

� Dirigenti con funzioni ispettive,  

escluso il responsabile del Servizio ispettivo   n.   10 

 

 

Dirigenti di seconda fascia dell’Amministrazione periferica  n. 147 
così ripartiti: 

� Uffici periferici         
(esclusi gli istituti centrali e gli istituti  

dotati di autonomia speciale)      n. 129 

� Istituti centrali  (art. 15, c. 1, Dpr. n. 233/2007)    n.     7 

� Istituti dotati di autonomia speciale  
(art. 15, c. 3, Dpr. n. 233/2007)                  n.    11 

 

Totale complessivo  n.  194 
 


